
DECIZIA 2014/860/PESC A CONSILIULUI 

din 1 decembrie 2014 

de modificare și de prelungire a Deciziei 2012/173/PESC privind activarea Centrului de operații al 
UE pentru misiunile și operațiile din cadrul politicii de securitate și apărare comune desfășurate în 

Cornul Africii 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 9 decembrie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/725/PESC (1), care a modificat și a prelungit aplicarea 
Deciziei 2012/173/PESC a Consiliului (2). 

(2)  În conformitate cu rezultatele evaluării privind Centrul de operații al UE, mandatul acestuia ar trebui prelungit 
până în decembrie 2016. Astfel va fi alocat, de asemenea, timpul necesar pentru a pregăti tranziția către structu­
rile SEAE/PCSA, cu titlu permanent, a funcțiilor și a resurselor acestuia de coordonare și de planificare, în 
contextul procesului de evaluare de către SEAE care va fi condus de Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri 
externe și politica de securitate (ÎR), cu respectarea cadrului instituțional și a procedurilor aplicabile. Nu va fi 
necesară o prelungire suplimentară a mandatului după această tranziție. Orice nouă entitate din cadrul structurilor 
SEAE/PCSA cu funcții de susținere a coordonării și planificării ar avea prin urmare o denumire diferită care să 
reflecte acest rol. Între timp, Centrul de operații al UE ar trebui să își consolideze rolul de susținere a coordonării 
și planificării la nivel civil/militar și să își asume o responsabilitate geografică mai mare pentru regiunea Sahel, în 
limitele plafoanelor stabilite pentru resurse și personal. Orice responsabilitate geografică ce depășește limitele 
regiunii Sahel ar necesita un acord separat al Comitetului politic și de securitate (COPS). 

(3)  Prin urmare, Decizia 2012/173/PESC ar trebui modificată și prelungită în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2012/173/PESC se modifică după cum urmează: 

1.  Titlul se înlocuiește cu următorul text: 

„Decizia 2012/173/PESC a Consiliului din 23 martie 2012 privind activarea Centrului de operații al UE pentru misiu­
nile și operațiile din cadrul politicii de securitate și apărare comune desfășurate în Cornul Africii și în regiunea Sahel”. 

2.  La articolul 1, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Centrul de operații al UE acordă sprijin misiunilor din cadrul politicii de securitate și apărare comune (PSAC) 
EUTM Somalia, EUCAP Nestor și operației Atalanta desfășurate în Cornul Africii și acordă sprijin misiunilor PSAC 
EUTM Mali, EUCAP Sahel Niger și EUCAP Sahel Mali desfășurate în regiunea Sahel.” 

2.12.2014 L 346/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2013/725/PESC a Consiliului din 9 decembrie 2013 de modificare și de prelungire a Deciziei 2012/173/PESC privind activarea 
Centrului de operații al UE pentru misiunile și operațiile din cadrul politicii de securitate și apărare comune desfășurate în Cornul Africii 
(JO L 329, 10.12.2013, p. 39). 

(2) Decizia 2012/173/PESC a Consiliului din 23 martie 2012 privind activarea Centrului de operații al UE pentru misiunile și operațiile din 
cadrul politicii de securitate și apărare comune desfășurate în Cornul Africii (JO L 89, 27.3.2012, p. 66). 



3  Articolul 2 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 2 

Mandat și sarcini 

(1) Centrul de operații al UE asigură sprijin în domeniul planificării operaționale și desfășurării misiunilor și opera­
țiilor PSAC desfășurate în Cornul Africii și în regiunea Sahel în vederea creșterii eficienței, coerenței și sinergiilor în 
cadrul PSAC în ambele regiuni. În acest cadru, Centrul de operații al UE facilitează schimbul de informații, îmbunătă­
țește coordonarea și consolidează sinergiile civilo-militare. 

(2) Centrul de operații al UE îndeplinește următoarele sarcini: 

(a)  prin utilizarea propriilor competențe militare și a competențelor sale specializate de planificare, asigură sprijin 
direct comandantului operațiilor civile pentru planificarea operațională și desfășurarea misiunilor civile în Cornul 
Africii și în regiunea Sahel; 

(b)  asigură sprijin comandanților misiunilor și operațiilor militare desfășurate în Cornul Africii și în regiunea Sahel; 

(c)  asigură sprijin Direcției de planificare și de gestionare a crizelor (CMPD), la solicitarea acesteia, în cadrul activității 
sale de planificare strategică pentru misiunile și operațiile PSAC din Cornul Africii și din regiunea Sahel; 

(d)  facilitează interacțiunea dintre misiunile și operațiile PSAC respective și structurile cu sediul la Bruxelles. În ceea 
ce privește cazurile pilot de «antrenare și echipare» din Mali și Somalia, Centrul de operații al UE poate furniza 
ajutor util unui mecanism de coordonare funcțional, având în vedere planul său de implementare; 

(e)  facilitează coordonarea și îmbunătățește sinergiile dintre misiunile și operațiile PSAC din Cornul Africii, în 
contextul strategiei pentru Cornul Africii și în legătură cu Reprezentantul Special al Uniunii Europene (RSUE) 
pentru Cornul Africii și cu Trimisul Special al Uniunii Europene pentru Somalia; 

(f)  facilitează coordonarea și îmbunătățește sinergiile dintre misiunile PSAC din regiunea Sahel, în contextul strategiei 
pentru regiunea Sahel și în legătură cu RSUE pentru regiunea Sahel. 

(3) Punerea în aplicare a mandatului și a sarcinilor este explicată în cadrul unui plan de punere în aplicare care este 
prezentat COPS și supus evaluării.” 

4.  Articolul 3 se modifică după cum urmează: 

(a)  alineatele (1) și (1a) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(1) Consiliul autorizează COPS, în conformitate cu articolul 38 din tratat, să adopte decizii privind numirea 
șefului Centrului de operații al UE.”; 

(b)  alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text: 

„(4) Șeful Centrului de operații al UE este responsabil de răspunsurile la cererile adresate Centrului de operații 
al UE de către comandantul operației civile, comandanții operațiilor și misiunilor PSAC desfășurate în Cornul 
Africii și în regiunea Sahel și CMPD. Acesta asigură buna funcționare a Centrului de operații al UE și coordonează 
utilizarea eficientă a capacităților sale. Responsabilitatea finală pentru documentele de planificare operațională și 
deciziile privind desfășurarea misiunilor și operațiilor le revine în continuare comandantului operației civile și 
comandanților de misiuni și de operații respectivi din Cornul Africii și din regiunea Sahel.”; 

(c)  alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text: 

„(5) În limita responsabilităților sale, șeful Centrului de operații al UE prezintă în mod regulat rapoarte COPS 
și EUMC, după caz.” 

2.12.2014 L 346/33 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



5.  Articolul 4 se modifică după cum urmează: 

(a)  alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Centrul de operații al UE constă în personal detașat de statele membre și pus la dispoziție de EUMS. Celu­
lele de legătură și de sprijin relevante ale misiunilor și operațiilor militare desfășurate în Cornul Africii și în 
regiunea Sahel sunt integrate în Centrul de operații al UE, fără a aduce atingere lanțurilor de comandă actuale.”; 

(b)  la alineatul (2), prima frază se înlocuiește cu următorul text: 

„(2) Resursele umane puse la dispoziția Centrului de operații al UE acoperă toate competențele militare nece­
sare pentru a pune în aplicare în mod adecvat mandatul și sarcinile acestuia pe baza unui plan de punere în apli­
care.”; 

(c)  alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Toți membrii personalului respectă principiile și standardele minime de securitate stabilite prin Decizia 
2013/488/UE a Consiliului (*).  

(*) Decizia 2013/488/UE a Consiliului din 23 septembrie 2013 privind normele de securitate pentru protecția 
informațiilor UE clasificate (JO L 274, 15.10.2013, p. 1).” 

6.  Articolul 5 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 5 

Organizarea 

Centrul de operații al UE este organizat în concordanță cu responsabilitățile funcționale și geografice care corespund 
cerințelor misiunilor și operațiilor PSAC pe care le sprijină.” 

7.  Articolul 8 se elimină. 

8.  La articolul 9, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„Se aplică de la 23 martie 2012 până la 31 decembrie 2016.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 1 decembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
B. LORENZIN  

2.12.2014 L 346/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA 2014/860/PESC A CONSILIULUI din 1 decembrie 2014 de modificare și de prelungire a Deciziei 2012/173/PESC privind activarea Centrului de operații al UE pentru misiunile și operațiile din cadrul politicii de securitate și apărare comune desfășurate în Cornul Africii 

